
51
DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADOEXECUTIVO

Vitória (ES), Terça-feira, 13 de Dezembro de 2016.

Secretaria de Estado da 
Justiça   -  SEJUS -

PORTARIA N.º 1627-S, de 07 
de Dezembro de 2016

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA 
JUSTIÇA, no uso da atribuição 
que lhe confere o Art. 98, 
Incisos II e IV, da Constituição 
Estadual, resolve:

LOCALIZAR, de acordo com 
o art. 35, Inciso II da Lei 
Complementar Nº 46/94, o 
servidor, SIMONTON MOREIRA 
DE FREITAS, NF. 3028747, no 
Centro de Detenção Provisória 
de Aracruz - CDPA, a contar de 
sua publicação.

WALACE TARCISIO PONTES
SECRETÁRIO DE ESTADO DA 

JUSTIÇA
Protocolo 281859

Instituto Estadual de Proteção 
e Defesa do Consumidor   -  

PROCON -
      Instrução de Serviço

Nº. 067/2016
A DIRETORA PRESIDENTE 
DO INSTITUTO ESTADUAL 
DE PROTEÇÃO E DEFESA DO 
CONSUMIDOR - PROCON-
ES, no uso das atribuições 
legais conferidas pela Lei 
Complementar nº. 373, de 03 
de julho de 2006, assinou nesta 
data, a seguinte Instrução de 
Serviço:
EXONERAR, a pedido, de acordo 
com o art. 61, §2º, alínea “b” 
da Lei Complementar nº 46/94:
JULIA BRAGATTO GROBÉRIO
CARGO: ASSESSOR JURÍDICO 
- PRO-04, a partir de 06 de 
dezembro de 2016.
Vitória, 09 de dezembro de 
2016.

DENIZE IZAITA PINTO
Diretora Presidente

Protocolo 281787

Instrução de Serviço
nº.068/2016

A Diretora Presidente 
do Instituto Estadual 
de Proteção e Defesa do 
Consumidor - PROCON/ES, 
no uso de suas atribuições 
legais conferidas pela Lei 
Complementar nº. 373, de 03 
de julho de 2006, assinou nesta 
data a seguinte instrução:
RESOLVE:
Interromper por necessidade 
de serviço, nos termos da Lei 
Complementar 46, de 31/01/94, 
as férias da servidora Rafaela 
dos Santos Gomes, nº funcional: 
2825503, referente ao exercício 
de 2016 a partir de 13/12/2016, 
restando-lhe o direito de gozar 
os 19 (dezenove) dias restantes 
oportunamente.
Vitória, 12 de dezembro de 
2016.

DENIZE IZAITA PINTO

Diretora Presidente
Protocolo 281789

RESUMO DE RESCISÃO DO 
TERMO DE COMPROMISSO DE 

ESTÁGIO
INSTITUTO ESTADUAL DE 
PROTEÇÃO E DEFESA DO 
CONSUMIDOR - PROCON/ES, torna 
público as rescisões dos Contratos 
dos estagiários abaixo:
- HELEN CAROLINE DOS 
SANTOS RIBEIRO Nº. Func..: 
3776875, a partir de 14/11 /2016.
- RAFAEL RAASCH PAZETO, 
Nº Func.: 3654184, a partir de 
12/11/2016.
Vitória, 09 de dezembro de 2016.

DENIZE IZAITA PINTO
Diretora Presidente

Protocolo 281790

ERRATA
Instrução de Serviço nº058/2016, 
publicada no DIO de 29/11/2016 
- em nome do servidor Rômulo de 
Oliveira Cerqueira - nº Funcional 
2826305 - Protocolo nº 278955.
ONDE SE LÊ: Maio/2017
LEIA-SE: Julho/2017
Vitória/ES, 30 de novembro de 
2016

Denize Izaita Pinto
Diretora Presidente

Protocolo 281941

Secretaria de Estado de 
Trabalho,  Assistência e 

Desenvolvimento Social -  
SETADES

EDITAL DE CIÊNCIA DE 
ELIMINAÇÃO DE DOCUMENTOS 

Nº 001/2016

O Presidente da Comissão Setorial 
de Avaliação de Documentos, 
designada pela Portaria N° 091-S, 
publicada no D.O. de 09/10/2015, 
de acordo com as Listagens de 
Eliminação de Documentos   de 
nº 01/2016 do Grupo Recursos 
Humanos Anexo I Folha 01; n° 
01/2016 do Grupo Financeiro 
Setorial, Anexo II Folha 02, n° 
01/2016 Grupo Orçamento e 
planejamento Anexo III Folha 03, 
n° 01/2016 Grupo Administrativo 
Anexo IV Folha 04 e n° 01/2016 
Grupo Administrativo Anexo V Folha 
05, aprovadas pelo Diretor Geral 
do Arquivo Público do Estado do 
Espírito Santo, por intermédio do 
Processo nº 72429828, faz saber a 
quem possa interessar que a partir 
do 30º (trigésimo) dia subsequente 
à data de publicação deste Edital 
no D.O., se não houver oposição, 
a SECRETARIA DE ESTADO DE 
TRABALHO, ASSISTÊNCIA E 
DESENVOLVIMENTO SOCIAL 
eliminará os documentos relativos 
às atividades meio do período de 
1999 a 2008,  da SETADES.
Os interessados, no prazo 
citado, poderão requerer as suas 
expensas, o desentranhamento de 
documentos ou cópias de peças do 
processo, mediante petição, desde 
que tenha respectiva qualificação e 
demonstração de legitimidade do 
pedido, dirigido à Comissão Setorial 
de Avaliação de Documentos do 
CADS/SETADES, as listagens 
dos processos a serem eliminados 

estarão disponíveis no site www.
setades.es.gov.br.

Vitória, 06 de dezembro de 2016
Woshington Carlos Nunes 
Batista
Presidente da CADS/SETADES

Protocolo 281777

ORDEM DE SERVIÇO Nº. 
193/2016

A SUBSECRETÁRIA DE ESTADO 
PARA ASSUNTOS ADMINISTRA-
TIVOS/     SETADES, no uso de 
suas atribuições legais, resolve:

INTERROMPER, a partir de 
13/12/2016, por imperiosa neces-
sidade de serviço, as férias do ser-
vidor RODRIGO DA SILVA MAIA, 
Nº. Funcional 3410048, referentes 
ao exercício de 2016, iniciadas em 
12/12/2016, restando 29 (vinte e 
nove) dias a gozar oportunamente.

Vitória, 12 de dezembro de 2016.

FABIANE MARQUES DA SILVA 
PICALLO

Subsecretária de Estado para As-
suntos Administrativos

Protocolo 281973

RESUMO DE CONTRATO

CONTRATO: 009/2016
PROCESSO: 76118584
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS: 
001/2016 - PGE
REFERÊNCIA: Pregão nº 
001/2016
Contratante: Secretaria de 
Estado de Trabalho, Assistência 
e Desenvolvimento Social - 
SETADES.
Contratado: POSITIVO 
INFORMÁTICA S/A
OBJETO: Aquisição de 29 (vinte 
e nove) microcomputador tipo 
desktop marca Positivo, modelo 
Positivo Master D600.
VALOR: R$ 130.471,00 (cento e 
trinta mil e quatrocentos e setenta 
e um reais)
NOTA DE EMPENHO: 
2016NE00508
R E C U R S O 
ORÇAMENTÁRIO: Atividade 
47 . 901 . 08 . 244 . 0191 . 4875 - 
Elemento de Despesa 4.4.90.52- 
Fonte de Recurso 01087.
FISCAL: Hugo Salles de Araújo
Vitória, 12 de Dezembro de 2016.

Clarice Machado Imperial 
Girelli

Secretária de Estado de Trabalho, 
Assistência e Desenvolvimento 

Social - SETADES - Respondendo 
Decreto Nº 1753- S de 

01/12/2016
Protocolo 281978

RETIFICAÇÃO
Na redação da Ordem de Serviço 
Nº 192/2016,
ONDE SE LÊ:
... 02/01 à 15/01/2017
LEIA-SE:
... 02 à 16/01/2017

Protocolo 281769

Secretaria de Estado da 
Cultura   -  SECULT -

AVISO DE RESULTADO
EDITAL Nº 022/2016 - 
SELEÇÃO DE PROJETOS 
CULTURAIS E CONCESSÃO DE 
PRÊMIO PARA PRODUÇÃO DE 
OBRA CINEMATOGRÁFICA DE 
CURTA-METRAGEM DE FICÇÃO 
REALIZADA NO ESTADO DO 
ESPÍRITO SANTO
A Secretaria de Estado da Cultura 
- SECULT torna público para amplo 
conhecimento o RESULTADO DA 
SELEÇÃO DE PROJETOS do Edital 
para SELEÇÃO DE PROJETOS 
CULTURAIS E CONCESSÃO DE 
PRÊMIO PARA PRODUÇÃO DE 
OBRA CINEMATOGRÁFICA DE 
CURTA-METRAGEM DE FICÇÃO 
REALIZADA NO ESTADO DO 
ESPÍRITO SANTO, conforme 
processo Nº 75242311, 
devidamente homologado pelo 
Secretário de Estado da Cultura. 
A íntegra do RESULTADO DA 
SELEÇÃO DE PROJETOS estará 
disponível no site da SECULT no 
seguinte endereço eletrônico: 
www.secult.es.gov.br.
Vitória, 12 de dezembro de 2016
João Gualberto Moreira 
Vasconcellos
Secretário de Estado da Cultura

Protocolo 281808

AVISO DE SELEÇÃO DE 
PROJETOS
EDITAL nº 027/2016
A Secretaria de Estado da Cultura 
- SECULT torna público para 
amplo conhecimento o Edital 
para a SELEÇÃO DE PROJETOS 
CULTURAIS E CONCESSÃO DE 
APOIO CULTURAL-FINANCEIRO 
PARA PRODUÇÃO DE LONGA-
METRAGEM DOCUMENTÁRIO 
REALIZADO NO ESTADO DO 
ESPÍRITO SANTO, conforme 
processo nº 75242001, 
devidamente aprovado pelo 
Secretário de Estado da Cultura. A 
presente Seleção será regida pela 
Lei Complementar Estadual nº 
458/08 que instituiu o Fundo de 
Cultura do Estado do Espírito 
Santo - FUNCULTURA e o Decreto 
nº 2155-R/08 que a regulamentou, 
bem como no presente Edital. 
As inscrições estarão abertas no 
período de 15 de dezembro de 
2016 a 30 de janeiro de 2017. 
Os interessados poderão obter 
cópia integral do Edital no site 
da SECULT no seguinte endereço 
eletrônico: www.secult.es.gov.br.
Vitória, 12 de dezembro de 2016.
João Gualberto Moreira 
Vasconcellos
Secretário de Estado da Cultura

AVISO DE SELEÇÃO DE 
PROJETOS
EDITAL nº 028/2016
A Secretaria de Estado da Cultura 
- SECULT torna público para 
amplo conhecimento o Edital 
para a SELEÇÃO DE PROJETOS 
CULTURAIS E CONCESSÃO DE 
APOIO CULTURAL-FINANCEIRO 
PARA PRODUÇÃO DE LONGA-
METRAGEM DE FICÇÃO 
REALIZADO NO ESTADO DO 
ESPÍRITO SANTO, conforme 

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
Data: Terça-feira, 13 de Dezembro de 2016 às 0:00:00
Código de Autenticação: 248a7899

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
Data: Terça-feira, 13 de Dezembro de 2016 às 0:00:00
Código de Autenticação: 248a7899


